EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 9, DE 2013
 Dê-se ao §2º do artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

Art. 1º - ...........................................

“§ 2o – Caberá ao Conselho Superior da Magistratura indicar e designar os juízes que atuarão no Departamento Estadual de Execuções Criminais e o corregedor permanente de presídios, bem como os juízes que atuarão no Departamento Estadual de Inquéritos Policiais e o corregedor permanente da polícia judiciária.”

 ...

JUSTIFICATIVA

Sendo o Conselho Superior da Magistratura um órgão colegiado, deve caber somente a ele as indicações e posteriores designações de juízes e corregedores.

Sala das Sessões, em 11-4-2013.
a) José Bittencourt